ДОГОВОР
купли-продажи щенка
____________ 20__ года
 Город Москва
Гражданин (гражданка) (питомник "______" в лице Владельца питомника ______________), именуемой в дальнейшем ЗАВОДЧИК, с одной стороны, и гражданин (гражданка) _________________________,именуемый в дальнейшем ВЛАДЕЛЕЦ, с другой стороны, в соответствии со ст.454 Гражданского кодекса Российской Федерации, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Заводчик продает, а Владелец приобретает Щенка
	Порода
	Московская сторожевая

	Пол

	Кличка

	Дата рождения

	Номер клейма

От родительской пары:

	№ родословной
	Владелец

	Отец:

	Мать:

	Метрика щенка выдана

	наименование клуба/питомника

	дата выдачи

Копия Метрики Щенка прилагается к настоящему договору и является неотъемлемой его частью.
1.2. Характеристики Щенка (в соответствии с Актом обследования помета)
	Окрас
	( соответствует стандарту

	( отклонения от стандарта

	какие именно

	Прикус

	Количество молочных зубов

	Семенники
	( оба опущены в мошонку

	( только один опущен в мошонку, а именно

( левый ( правый

	( ни один из семенников не опущен в мошонку

	Движения щенка

	Общий вид

1.3. Заводчик удостоверяет, что означенный Щенок принадлежит ему по праву собственности без всяких ограничений и притязаний со стороны третьих лиц.

1.4. Заводчик гарантирует правильность изложенных в Метрике Щенка данных.

1.5. Заводчик заявляет, что на момент продажи:

1) здоровье Щенка
	( полностью здоров
	( имеет следующие проблемы со здоровьем

	какие именно

2) профилактическая дегельминтизация Щенка
( дегельминтизация не проводилась

( дегельминтизация проведена

	дата
	наименование препарата

3) вакцинация Щенка
( вакцинация не проводилась

( вакцинация проведена

	дата
	наименование вакцины

4) пороки, указанные в стандарте

( указанные в стандарте пороки отсутствуют

( наличествуют следующие пороки, указанные в стандарте: ____________________________

_____________________________________________________________________________

5) дисквалифицирующие пороки, указанные в стандарте:

( указанные в стандарте дисквалифицирующие пороки отсутствуют

( наличествуют следующие дисквалифицирующие пороки, указанные в стандарте: ________

_____________________________________________________________________________

1.6. За указанного Щенка Владелец уплачивает Заводчику Стоимость Щенка - сумму ________________________ ( _________________________________ ) руб.

(сумму, эквивалентную _______ (______________ ______________ ) долларам США (евро) по курсу ЦБ РФ на день совершения платежа.
Днем совершения платежа считается день перечисления денежных средств на счет, указанный в настоящем Договоре либо день передачи Владельцем денежных средств Заводчику)

1.7. Претензий к экстерьеру и физическому состоянию Щенка на момент подписания настоящего Договора Владелец не имеет.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Заводчик обязан:

2.1.1. оказывать содействие в обеспечении ветеринарной помощью, в приобретении, при желании, кормов, витаминных добавок, средств по уходу за собакой и собачьих аксессуаров, а для владельцев сук, кроме того, в подыскании кобеля для вязки.
2.1.2.оказывать Владельцу методическую помощь в подготовке Щенка для участия в российских и клубных выставках и соревнованиях.

2.1.3. в случае оспаривания кем-либо из третьих лиц прав на Щенка выступать на стороне Владельца с представлением необходимых документов и материалов.

2.2.Заводчик не гарантирует Владельцу, что продаваемый Щенок будет обязательно использоваться в племенной работе, побеждать на выставках и соревнованиях или будет такого же размера или с теми рабочими качествами, как его родители, поскольку эти обстоятельства решающим образом зависят от условий содержания, кормления, воспитания, которые целиком и полностью обеспечиваются Владельцем.
2.3. Заводчик имеет право

2.3.1. требовать от Владельца участвовать с собакой в монопородных выставках;

2.3.2. осматривать Щенка в течение первого года его жизни не чаще 1-го раза в месяц во время, согласованное с Владельцем;

2.3.1. если куплена сука, требовать от Владельца согласовывать с ним вязки Щенка.
2.3. Владелец обязан:

2.3.1. уплатить Заводчику обозначенную в пункте 2.1 сумму в размере в сроки, указанные в разделе 3 настоящего Договора;
2.3.2. своевременно заменить метрику щенка на родословную РКФ,

2.3.3. содержать и воспитывать щенка согласно требованиям для этой породы с позиций цели приобретения и рекомендациям Заводчика и компетентного ветеринарного врача,
2.3.4. пройти с щенком курс обучения с соответствующей сдачей испытаний по Общему курсу дрессировки и Защитно-караульной службе или по Караульной службе,
2.3.5. выполнять требования Заводчика об участии щенка в монопородных выставках и соревнованиях.
2.4. Владелец заявляет, что приобретает щенка для следующей цели:

( участия в разведении и выращивания потомства (для племенной работы);

( общения без цели разведения;

( общения, не исключающего разведение.

2.5. Владелец имеет право:

2.5.1. в том случае, когда он приобретал щенка для племенной работы или для общения, не исключающего разведения, на возврат 50% уплаченной суммы, если в последующем у щенка будут обнаружены дефекты и пороки, обусловленные генетически и исключающие участие щенка в племенном разведении, в том числе, но, не ограничиваясь, следующим:
а) отсутствие одного или нескольких зубов
б) одно – или двухстороннего крипторхизма
Заводчик выплачивает Владельцу компенсацию не позднее одного месяца после установления любого из вышеуказанных дефектов.
Расходы, связанные с содержанием собаки до момента обнаружения дефектов, указанных выше, Заводчиком не компенсируются.
2.6.Стороны обязаны сообщать друг другу об изменении места своей регистрации, номеров телефонов в двухдневный срок.
3. Расчеты между Сторонами
3.1. Стоимость Щенка оплачивается Владельцем:
 FORMCHECKBOX
 единовременно до __________________.
 FORMCHECKBOX
 в рассрочку: _________________ взносами.

	валюта договора  FORMCHECKBOX
 рубль  FORMCHECKBOX
 доллар США  FORMCHECKBOX
 евро

	размер взноса
	Взнос должен быть уплачен до:

	1-й взнос

	2-й взнос

3.2. Оплата производится
 FORMCHECKBOX
 наличными деньгами непосредственно Заводчику или уполномоченному им лицу;

 FORMCHECKBOX
 безналичным расчетом (в этом случае в настоящем Договоре должны быть указаны реквизиты счета Заводчика)
3.3. Днем уплаты считается день передачи наличных денег Заводчику или уполномоченному им лицу, при оплате наличными, или день поступления денежных средств на счет Заводчика, при оплате безналичным способом.

3.4.Если Владелец не выполнил своих обязательств по п. 3.1 в части оплаты Стоимости Щенка, указанной в 1.6., при единовременной оплате, или первого взноса, при оплате в рассрочку, то настоящий Договор считается несостоявшимся и никаких обязательств Стороны по настоящему Договору не несут.
3.5. Если настоящим Договором предусмотрена оплата в рассрочку и к указанному в п. 3.1. сроку Владелец не оплатит сумму второго взноса в полном объеме, то уплаченный ранее первый взнос не возвращается Владельцу, а Владелец утрачивает какие-либо права на Щенка. Заводчик вправе
- расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке и потребовать возврата переданного Щенка. При этом уплаченные денежные средства Владельцу не возвращаются,

или

- потребовать оплаты второго взноса в полном объеме, а также пени в размере 1% от суммы второго взноса за каждый день просрочки.
3.6. Если в настоящем Договоре предусмотрена единовременная оплата Стоимости Щенка и Заводчик продаст Щенка до истечения оговоренного в п. 3.1. срока третьему лицу, то он, по усмотрению Владельца,
- либо уплачивает Владельцу пени в размере _____ % Стоимости Щенка,
- либо продает другого щенка на условиях настоящего Договора.

3.7. Если в настоящем Договоре предусмотрена оплата Стоимости Щенка в рассрочку и Заводчик продаст Щенка до истечения оговоренного в п. 3.1. срока оплаты второго взноса третьему лицу, то он, по усмотрению Владельца,
- либо возвращает ему удвоенную сумму первого взноса,
- либо продает ему другого щенка на условиях, оговоренных в настоящем Договоре.

3.8. Если Щенок погибает у Заводчика до истечения срока оплаты второго взноса, то последний либо возвращает Владельцу сумму первого взноса либо продает другого щенка на условиях, оговоренных в настоящем Договоре и с зачетом уже уплаченных денежных средств.

3.9. Щенок передается в руки Владельца после оплаты
 FORMCHECKBOX
 указанной в п. 1.6 суммы в полном объеме

 FORMCHECKBOX
 первого взноса, указанного в п. 3.1.
Заводчик передает Владельцу Щенка в течение _______ дней после уплаты соответствующей суммы.
3.10. Заводчик оплачивает расходы по актированию, клеймению, получению метрики щенка, производству первичных прививок до передачи щенка Владельцу.

3.11. Все остальные расходы по оформлению документов на собаку (получение родословной, как внутренней, так и экспортной; вступительные взносы в клубы, оплата участия в выставках и соревнованиях, получение международного ветеринарного паспорта, разрешений на вывоз и перевозку) и ее содержанию несет Владелец.

4. Ответственность Сторон
4.1. Заводчик несет полную ответственность за достоверность сведений в метрике щенка, а также достоверность сведений, указанных в п. 1.1 – 1.4.
4.2. Риск утраты, случайной гибели или повреждения щенка по причине травм, инфекционных заболеваний, кражи, потери и т.п. переходит с Заводчика на Владельца в момент реальной передачи щенка в руки Владельца, что подтверждается Актом приема – передачи щенка.
За все физические дефекты, связанные с содержанием и воспитанием собаки, возникшие в период пребывания у Владельца, Заводчик ответственности не несет.

4.3. Владелец принимает на себя ответственность за содержание щенка в соответствие с основными положениями закона «Об охране животных».

4.4. Владелец несет ответственность за своевременную вакцинацию и дегельминтизацию щенка.

4.5. Владелец несет полную ответственность за нарушение «Положения о племенной работе в РКФ».

4.6. В случае, если щенок погибает в течение первых двух недель в момента передачи щенка Заводчиком Владельцу и будет объективно установлено (ветеринарная экспертиза с обязательным участием Заводчика), что гибель щенка произошла вследствие врожденных или приобретенных еще в период нахождения у Заводчика заболеваний, Заводчик возвращает все полученные суммы Владельцу без каких-либо удержаний.
Заводчик вправе предложить Владельцу другую собаку. Владелец, в свою очередь, вправе выбрать форму компенсации.

4.7. Если в течении 72 часов с момента продажи, у щенка проявятся признаки вирусных заболеваний (чумы, парвовируса, аденовироза, вирусного гепатита, лептоспироза), Заводчик обеспечивает лечение щенка до полного выздоровления либо компенсирует Владельцу все расходы на лечение, а в случае гибели оплачивает Владельцу полную стоимость щенка, при условии:

а) немедленного оповещения Заводчика о проблеме;

б) что, данный диагноз подтвержден соответствующими анализами ветеринарной службы;

в) что, данные заболевания не вызваны механическими причинами, не соблюдением Владельцем рекомендаций Заводчика по уходу, кормлению, содержанию собаки, рекомендаций ветеринарных врачей, не явились следствием умысла или грубой неосторожности Владельца;

г)в случае гибели собаки предоставлено официальное заключение паталагоанатома о вскрытие и причине смерти.

4.8. В случае невыполнения Владельцем пп. а – г п. 4.7 настоящего Договора, Заводчик освобождается от какой либо ответственности.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение ______ лет.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут Заводчиком в одностороннем порядке в случаях:

- когда Заводчику станет известно, что Владелец не обеспечивает Щенку необходимых условий содержания: питания, ухода, лечения;

- когда Владелец допускает в отношении Щенка действия ( или бездействие), ставящее под угрозу жизнь и здоровье Щенка, либо признаваемые с действующим Российским Законодательством или нормами международного права «жестоким обращением с животным» .
5.3. В случае расторжения Договора по инициативе Заводчика по основаниям, предусмотренным в п. 5.2. настоящего Договора, Владелец обязан вернуть Щенка Заводчику. В этом случае Владелец лишается права требовать возврата ему уплаченной за Щенка суммы.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут Владельцем в одностороннем порядке:
- при обнаружении ложных сведений, указанных Заводчиком в метрике щенка, а также ложных сведений, указанных в Заводчиком пп. 1.2, 1.3, 1.4, 1,5.;

- в случаях, указанных в п. 4.6.. 4.7;

- в случае неисполнения Заводчиком обязанности, указанной в п. 2.1.3;

- в случае, если Заводчик уклоняется от передачи Щенка Владельцу.
5.5. В случае расторжения Договора по причинам, указанным в п. 5.4., Владелец вправе передать щенка Заводчику и потребовать возвращения всех уплаченных Владельцем сумм. Заводчик, в свою очередь, обязан принять щенка и  вернуть Владельцу все уплаченные последним суммы.

5.6. Односторонне расторжение настоящего Договора со стороны Владельца и возврат проданного - купленного щенка по причинам, иным, чем указано в п. 5.4, не допускается.

5.7. Прием Заводчиком от Владельца щенка возможен по соглашению Сторон, но лишь как поручения о продаже его последующим владельцам.

При этом пока щенок не будет продан Заводчиком, деньги Владельцу не возвращаются.

Деньги Владелец получает лишь после продажи Заводчиком щенка новому Владельцу с вычетом из этих сумм средств, потраченных 'Заводчиком на содержание щенка и оплату расходов по его последующей продаже.
5.8. Сторона, имеющая намерение расторгнуть Договор в одностороннем порядке обязана за тридцать дней в письменной форме уведомить противоположную Сторону.

5.9. Сторона, получившая уведомление о намерении расторгнуть Договор, обязана, в пятнадцатидневный срок от даты получения уведомления, либо представить свои письменные возражения против такого расторжения, либо ответить письменным согласием. Молчание стороны, получившей уведомление о расторжении Договора, расценивается как согласие на расторжение Договора.
5.10. В случае достижения соглашения о расторжении Договора, Стороны определяют порядок взаимоотношений по расторжению. Расторжение настоящего Договора оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
6. Выставки, вязки
6.1. Заводчик оставляет за Владельцем право самостоятельного решения о возможности вязки Щенка.

6.2.В случае решения Владельца осуществить вязку Щенка, Заводчик оставляет за собой право подбора пары.

6.3. Владелец обязуется осуществлять вязки Щенка в строгом соответствие с Положением клуба, Положением РКФ о племенной работе.
6.4. В случае самостоятельного подбора пары Владельцем, он обязан за тридцать дней до предполагаемой вязки, уведомить об этом Заводчика, с тем, чтобы Заводчик смог посмотреть на подобранную пару.
6.5. В случае, если Заводчик имеет существенные возражения против такой пары, он вправе направить предупреждение Владельцу. Существенными считаются возражения, если в них содержатся указания невозможности вязки по мотивам наличия у подобранной пары врожденных пороков, отсутствие родословной и выставочных оценок.
6.6. Владелец вправе настаивать на независимой экспертизе в отношении выбранной пары. Окончательное решение в этом случае принимается руководством НКП «Московская сторожевая».

6.7.В случае принятия решения Владельцем о вязке Щенка, Владелец обязан иметь выставочную оценку на Щенка, разрешающую допуск к разведению.
6.8. За Владельцем оставляется право самостоятельно решать вопрос о посещении выставок, если он не намерен вязать Собаку.
6.9. Заводчик имеет первостепенное право на вязку купленной по настоящему Договору Щенка производителями по своему выбору, если Владелец положительно решает вопрос о вязке.

7. Заключительные положения
7.1.Настоящий Договор может быть изменен только письменным согласием Сторон.

7.2.Все изменения и приложения к настоящему Договору будут иметь юридическую силу при условии, что они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

7.3. Все изменения и приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

7.4. Все уведомления и предупреждения по настоящему Договору будут считаться исполненными надлежащим образом при условии направления их заказным письмом, телеграммой ли вручением другой стороне под расписку по адресам, указанным в настоящем Договоре.
7.5. Обо всех изменениях в адресах, телефонах и т.п., стороны обязаны уведомлять друг друга в пятидневный срок. За отсутствие таких уведомлений, действия, совершенные по старым адресам, будут признаваться надлежащим исполнением.
Обязанность уведомления об изменении адресов, телефонов и т.п. сохраняется в течение трех лет с даты заключения настоящего Договора.
7.6. Все споры, возникшие по данному Договору или в связи с ним, будут предварительно решаться сторонами путем переговоров. В связи с  отсутствием соглашения между Сторонами, споры подлежат передачи в суд по месту нахождения Заводчика.
7.7. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

7. Реквизиты и подписи Сторон
Заводчик
Владелец

АКТ

ПРИЕМА – ПЕРЕДАЧИ ЩЕНКА
____________ 20__ года
 Город ___________-
Мы, нижеподписавшиеся, гражданин (гражданка) (питомник "______" в лице Владельца питомника ______________), именуемой в дальнейшем ЗАВОДЧИК, с одной стороны, и гражданин (гражданка) _________________________,именуемый в дальнейшем ВЛАДЕЛЕЦ, с другой стороны, составили настоящий Акт о том, что Заводчик передал, а Владелец принял Щенка
	Порода
	Московская сторожевая

	Пол

	Кличка

	Дата рождения

	Номер клейма

От родительской пары:

	№родословной
	Владелец

	Отец:

	Мать:

в здоровом виде, упитанного, ухоженного и без видимых физических недостатков.

Покупателю предоставлена возможность оценить
	внешний вид щенка и его физическое  развитие

	(активность, подвижность)

	зубы и прикус

	(по возрасту, правильный)

	уши

	(без заболеваний)

	Семенники

	(у кобелей, по возрасту)

	Шерсть

	(без экзем, перхоти, блох)

	Передние конечности

	(наличие или отсутствия травм, признаков рахита)

	Задние конечности

	(наличие или отсутствия травм, признаков рахита)

	Хвост

	(наличие или отсутствие травм, постав)

	Глаза, нос, слизистая языка

	(наличие или отсутствие выделений, травм, здорова, не здорова)

	Оценка движений щенка

	(ровные поступательные движения, отсутствие хромоты, подволакивания ног)

	А также

	положение щенка сидя

	(отсутствие или наличие затрудненных движений при переходе к другим позам)

	при движениях, наблюдаемых сбоку

	(щенок также движется свободно и легко)

Претензий к экстерьеру и физическому состоянию Щенка на момент подписания настоящего Акта приема – передачи Владелец не имеет.

( Владелец имеет следующие претензии к экстерьеру и/или физическому состоянию Щенка)
Одновременно Покупателю передаются: ветеринарный паспорт Щенка с отметкой о сделанных прививках по возрасту щенка, метрика Щенка, второй экземпляр акта приема-передачи Щенка.

Настоящий Акт приема передачи  является неотъемлемой частью Договора купли-продажи щенка от _______________ 20___ г.
Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой стороны.

Подписи сторон: